33 Quod procedit, etiam in casu, in quo appellatio sit regulariter prohibita, puta, in causa possessoria, quia nihilominus si adfit dubitatio circa delationē, vel nō delationē appellationis, debet admitti. Cæs. Contar. in

l. unica limit. 27. numer. 1. & sequentibus. & idem in quæst. 1. numero 43. in fin. & num. 44. Cod. si de momen. poss. Scacia ubi proximè d. quæst. 17. amplia. 16. num. 64. Petr. Surd. consilio 163. arbitror. num. 6. lib. 2.

Nec obstat, quod in dubio regulæ est inhærendum, quoniam in causis possessoriiis prohibito appellacionis est limitatio regulæ generalis, permissiuæ in omnibus regulariter & per admissionem in dubio, redimus ad regulam, prout etiam dicit Scacia ubi proximè n. 64. ubi etiam satisfacit illi difficultati, quod concurrentibus duabus causis permissiuæ scilicet, & prohibitiuæ, hæc ut fortior attendenda (de quo nos latius amplissimè infrà 2. p. cap. 7. per totum, & 3. p. c. 1.) quia procedit quando constat aperte de prohibitione, secus quando est dubium, quia tunc debemus, regulæ adhærere permissiuæ, ut dictum est. igitur euidenter fatendum est in dubio deferendum, & respondendum debere decernere Senatui.

Nec obstat quod simus in odiosis, quia imò tota ista hæc extraiudicialis cognitio, & recursus ad Regem, si sub limitibus defensionis naturalis contineatur, est fauorabilis, & ab omni iure, naturali, diuino & positio proueniens, & permissus; quare valde vtilem dixit Suarez lib. 1. de immunit. Ecclesiast. cap. 44. n. 43. Ceual in tract. de cognit. per viam viol. gl. 4. sub n. 4. & in q. 897. sub n. 152. Cæned. in q. canon. 45. n. 9. 35. & n. 45. Morl. in 37. emp. iur. tit. 2. de iurisd. quæst. 14. n. 8. qui affirmant, quod cum vergat in vtilitatem reipublice vtriusque, ideo dicitur fauorabilis. Nec obstat, quod punitur iudex, quia in hac extraiudiciali cognitione nihil de poena iuris tractatur imponenda, sed dumtaxat de nuda delatione, agi debuerit iudex deferre, vel non, & ita tenendum est. Et quod hic recursus ad Regem sit fauorabilis, & vtilis iurisdictioni ecclesiasticæ, tenet post Manuel. Roder. Nauarr. Couarr. Pacian. & Chaqueri. nouissimè Torre-Blanca tractatu de magia lib. 3. cap. 26. n. 32.

§. IV.

Prouisio expedita vigore decreti Regij, quo vim fieri est declaratum, quem admodum intimanda sit iudici degenti in alterius tribunalis districtu, & à duobus iudicibus ad inuicem precedentibus, existentibus in diuersis tribunalium districtibus, emissarum appellacionum, pro delatione quod tribunal audeundum.

S V M M A R I V M.

Leg. Regia 36. tit. 5. lib. 2. recopil. verba inferuntur, disponit tribunal, sub cuius districtu degit iudex ecclesiasticus vim inferens, ad eundem esse pro illa tollenda. n. 1.

D. l. Regia determinatio prouide obuiat pluribus inconuenientibus consideratis. n. 2.

Violentia tempore, & etiam querela, & decreti, si iudex ecclesiasticus degat sub vno districtu, & ad prouisionis intimationem in districtu alterius tribunalis absens reperitur, quomodo intimatio sit facienda. n. 3.

Citatio ab vno territorio emanata non potest fieri degenti in alio, nisi per literas requisitorias. n. 4.

Actus extraiudiciales obique geri possunt, iudiciales non nisi intra territorium. n. 5.

Prouisionis Regia intimatio non est citatio, sed monitio, & certioratio extraiudicialis, que geri potest etiam per iudicem incapacem. n. 6.

Iudex laicus potest aliquid intimare clerico, ut certiorato parat prouisionem, aut constituat in mora, aut mala fide. n. 7.

Prouisionem Regiam ab vno tribunalis legitime cognoscente de violentia, ut intimeret iudici postea degenti in districtu alterius, tutius erit, presentare in altero tribunalis. n. 8.

Prouisione Regia intimata iudici ecclesiastico in alio districtu, non obtemperanti, ubi petenda est secunda, & tertia iussio, ac poena comminata temporalitatum exequenda. n. 9.

Tribunal quod audeundum, si à duobus iudicibus ad inuicem se inhibentibus est appellatum, degentibus in diuersis districtibus Senatuum. num. 10.

Senatus is est audeundus pro tollenda violentia, ubi degit iudex, à quo appellatur, eo quod dedit se pro inhibito. n. 11.

Senatus is est audeundus, ubi degit iudex inhibens, à cuius grauamine, & inhibitione appellatur. n. 12.

Senatus quis audeundus, quando est appellatum à facto vtriusque iudicis inhibentis, & inuicem inhibentium, degentium in diuersis districtibus. n. 13.

Iudex vterque est competens ad cognoscendum de eo, qui existens in vno territorio occidit alium existentem in altero territorio cum scilicet. n. 14.

Senatus vterque si à qualibet parte appellante, & concurrente adhiberetur, maxima sequeretur repugnancia, contrarietas & absurdum, alienum à natura Regia protectionis. n. 15.

ET pro huius §. breuissima resolutione primitus supponenda sunt verba l. 39. tit. 5. lib. 2. recopil. cuius hæc sunt: *Otro si porque suele succeder diferencia, a qual de las audiencias han de ir los procesos, que se mandan lleuar por via de fuerza, quando los jueces ecclesiasticos que proceden,*

ceden, estan o reciden allende, o aqueude de rajo, haemos por bien declarar y declaramos, que los tales procesos vayan acada una de las dichas audiencias, de baxo de cuyos limites esnuiere el juez ecclesiastico, y allase determinen por los oydores dellas: sin embargo de otra qualquier cedula que se aya dado para que fuesen a la audiencia, lo cuyos limites fuesse el Reo.

2. Necessaria fuit valde huius legis tam prouida determinatio, siquidem vnaquæque audientia suprema certos habet limites, & notorios, aliter enim si liberum fuisset oppresso, quamlibet adire Regiam audientiam ad sui electionem; intricabilis foret labyrinthus, & inextricabilis confusio. Siquidem duo appellantes, puta; ab eadem sententia (quod possunt inquantum contra, prout alibi suo loco latius) vnusquisque eligeret tribunal, & se inuicem impediret, cognitionem, vel magnam parando dilationem, vel simul cōcurrente cum prouisionibus ordinariis, requireres notarios pro processu exportatione. Hinc si Reus originatus in causa appellacionis fiat actor, & an appellans actor, fiat Reus, inde etiam præuentionum discordia quotidie oritur, & alia innumerabiles confusiones; & inconuenientia, qua tacitè sentit l. Regia ibi, *suele succeder diferencia.*

Hac enim noua determinatione, qua longè vtilior est, prædictis difficultatibus obuians, vnusquisque facillimè, & sine controuersia aliqua potest, si vi opprimatur à iudice ecclesiastico, illud adire tribunal, sub quo deget iudex ipse, in qua quidem insuper duas difficultates subsistere reperio, prima quid si tempore intimandæ prouisionis vnus tribunalis Regij, iudex ecclesiasticus absens inueniatur in districtu alterius, quid faciendū, aut quomodo intimanda, quia iuxta dispositionem text. in l. à D. Pio. §. sententiam Roma dictam ff. de re iudi. & latè Couarr. in pract. q. c. 16. n. 7. & Clem. Pastoralis. §. despiceret de re iudi. l. ff. de iurisd. omni. iudi. Rebuff. in tract. de liter. requisito. à prin. qui plurimos citat. Paz in prax. 4. p. 1. tom. cap. 2. num. 10. & per totum cap. Patlador. lib. 2. rer. quoti. cap. fin. 6. p. n. fi. l. 2. o. tit. 2. lib. 4. recopil. l. 1. tit. 27. p. 3. quod si citatio faciendæ est ei qui sub districtu, & diuersa iurisdictione alterius iudicis existit, debet per requisitorias literas fieri; item exequitio sententiæ alibi late: ergo idem dicendum videretur in nostro casu, ut nullatenus ei intimari debet hæc prouisio, nisi ad requisitorias literas, seu supplicatorias tribunalis, de violentia cognoscentis.

Sed contrarium in nostro casu verius esse existimus, tum quia dicitur §. sent. Romæ. procedit in iurisdictionibus actibus, exercendis in aliena iurisdictione, nos autem lo-

Salgado de protect. Reg. Tom. I.

quimur in actibus extraiudicialibus, qui vbique geri possunt, ut probatur etiā à ratione cessante d. §. sent. Romæ. quā Doctores citati reddūt. tum etiam quoniam prouisionis intimatio non est citatio, nec aliquid iurisdictionale continet, sed est quædam monitio, & certioratio monitorialis, que nullā arguit, nec supponit superioritatem, ac propterea à quocumque iudice, carente iurisdictione etiam aliàs incapace laico, scilicet, fieri potest clerico, tãquam actus extraiudicialis, ita probat gl. celebris in c. c. causs. de off. deleg. (que inter vtranque citationem hanc ponit differentiam) Matheus de Afflic. in decis. Neapol. 24. n. 8. docent Iacob. Butriga. Paul. & Bald. in l. testamenta omnia. per text. ibi C. de testam. Bald. in l. prescriptio. C. si contra ius vel util. publ. Feli. in c. c. inter col. 8. de exceptio. Iafred. L. affr. Balb. in suis obseruatio. decis. 323. incipit. citatio. Marant. de ord. iudicio. 4. p. d. 11. n. 36. pulchrè Bobad. in polit. lib. 2. c. 18. n. 31. qui affirmant, quod si quis cōpareat coram iudice seculari dicens, iuri suo esse cōsonum, ut aliquid intimeretur alicui clerico, ut certiorato præiudiciū fiat, aut interpellatus constituat in mora, seu mala fide, ut ad hunc effectū prædictus iudex secularis licitè potest facere dicitam intimationem, & certiorationem, seu monitionem, de quo nos latissimè supra hoc cap. à n. 129. tractauimus, circa intimationem prouisionis ordinariæ, ergo sequitur manifestè, ut ad illam prouisionem Regia intimationem non sint necessariæ requisitorie literæ, maximè ut euitentur dilationes, quas violentia pendens non patitur, prout superius diximus hoc cap.